
MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                  NOVADA ZIŅAS

APRĪLIS/ 2018 • NR.4MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Tūlīt, tūlīt jau iesāksies maijs. 
4. maijā Latvija svinēs savu otro 
dzimšanas dienu – šajā datumā 
1990. gadā Latvijas PSR Augstākā 
Padome pieņēma deklarāciju "Par 
Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu" un desmitiem gadu 
Padomju Savienības sastāvā 
esošā Latvija atkal kļuva par brīvu 
un neatkarīgu valsti.  Es ceru, ka 
novadā plīvos sarkanbaltsarkanie 
karogi un latviešu tauta novērtē 
mūsu valsts augšāmcelšanos, 
kas tik zīmīgi iekrīt pavasarī, kad 
atmostas arī daba. 
Maijā svinēsim arī Mazsalacas 
novada svētkus, kuri jau 
trešo gadu kļuvuši par mūsu 
novada tradīciju. Šogad 
tiekamies Ramatā, kur novada 
amatierkolektīvi priecēs 
ar koncertiem, izrādēm un 
dažnedažādām aktivitātēm!
Savukārt aprīļa nogale vēl 
iezīmējas ar tradicionālo Lielo 
talku. Šķiet, ka novadā vairs nav 
daudz acīm redzamu piesārņotu 
vietu, tomēr ikviens ir aicināts 
izkustēties un sapost apkārtni. 
Taisnākais ceļš uz sakoptu vidi ir 
sākt ar savu pagalmu! 
Lai saules un siltuma piepildīts 
pavasaris!

Sveiki, novadnieki!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS APRĪLIS/ 2018 • NR.4

2

MŪSĒJIE

Kad sapnis piepildās
2018. gada Lieldienas jau ir vēsture, bet pāvesta Franciska 
Lielā gavēņa vēstījumā izteiktais aicinājums – gavēņa 
žēlsirdības darbi – ir īstenojies mūsu novadā. 
Gavēņa kalendāra ietvaros katra Latvijas katoļu Caritas 
grupa vērsās ar savu liecību, kuru uzskatīja par atbalsta 
cienīgu. Tikai septiņām praktiskām vajadzībām ziedoja 
Latvijas kristieši, no kuriem 13 cilvēkus aizkustināja mūsu 
Sv.Faustīnes Mazsalacas katoļu draudzes Caritas grupas 
stāsts par Māriņu Ausmu. 1940. gadā dzimusī seniore Ausma 
ir aktīva pašdarbniece un nekādi laika apstākļi nekavē viņu 
apmeklēt gan vokālā ansambļa “Atbalss”, gan jauktā kora 
“Salaca” mēģinājumus. Ausma dzīvo 2,5 kilometru attālumā 
no Mazsalacas centra, un šie kilometri ir jāmēro gandrīz 
katru dienu, citreiz arī divreiz dienā. Problēmu nebūtu, taču 
viņai nozaga velosipēdu un nopirkt jaunu šķita nepiepildāms 
sapnis. 
Taču notika brīnums, un 7. aprīlī par saziedoto 181 vienu eiro 
pēc katoļu Sv. Mises Ausmai Māriņai tika svinīgi pasniegts 
jaunais velosipēds. 
Pāvesta Franciska aicinājums: “Kā es vēlētos, lai žēlsirdības 
dāvanu došana kļūtu par katra no mums patiesu dzīvesveidu, 
kā es vēlētos, lai mēs kristieši sekotu apustuļu paraugam un 
saskatītu mūsu īpašuma sadali, kā redzamu liecību mūsu 
draudzības kopībai Baznīcā.”

Sv.Faustīnes Mazsalacas katoļu draudzes Caritas grupas 
koordinatore Ž.Narņicka

Ziemas prieki Ramatā
23. martā, kad pavasaris vēl nebija iesācies un Ramatā zemi klāja sniegs, 
norisinājās sporta pēcpusdiena kopā ar treneri Ivaru Slotiņu projekta “Pasākumi 
Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/079 ietvaros. 
Skolas un pirmsskolas vecuma bērni Ramatā piedalījās Sniega dienas pasākumā, 
izmēģinot slēpošanas sportu, un pirmsskolas vecuma bērni apguva orientēšanās 
iemaņas. Kāds slēpoja pirmo reizi, kāds jau vairākas, taču visu bērnu sejās bija 
redzams prieks un gandarījums par paveikto! 

Jaunā paaudze – veiksmīgi pētnieki
23. martā, Valmierā Latvijas skolēnu 42. zinātniskās pētniecības darbu konferences ietvaros 
notika Vidzemes reģiona izglītojamo zinātniskā konference.
Mazsalacas vidusskolu konferencē pārstāvēja:
Dace Lenša – Latviešu valodniecības sekcijā ar darbu "Mūsdienu jauniešu valodas īpatnības", 
darba vadītāja Daina Valdmane;
Līga Puhova – Veselības zinātņu sekcijā ar darbu "Ar bezalkoholiskajiem atspirdzinošajiem 
dzērieniem uzņemtā cukura masa Mazsalacas vidusskolas 9.-12.klašu skolēnu grupā", darba 
vadītāja Inga Avotiņa;
Jana Slokenberga – Vēstures un kultūrvēsturiskā mantojuma sekcijā ar darbu "Tautas mūzikas 
loma cilvēka dzīvē", darba vadītāja Raima Pētersone;
Sabīne Šurma – Pedagoģijas sekcijā ar darbu "Jauniešu iesaistīšanās Jaunsardzē", darba 
vadītāja Zane Luste.
Autori, kuru darbu recenzijas un prezentācijas vērtējums kopsummā saņēma vairāk kā 
60 punktus, ieguva tiesības piedalīties konferences trešajā posmā, kas norisinājās 20.  un 
21. aprīlī Rīgā.
Sveicam Daci Lenšu un darba vadītāju Dainu Valdmani, Līgu Puhovu un darba vadītāju Ingu 
Avotiņu, Janu Slokenbergu un darba vadītāju Raimu Pētersoni ar iegūto iespēju piedalīties Valsts 
skolēnu zinātniskās pētniecības darbu konferencē!

Rezultāti Latvijas līnijdejotāju olimpiādē
23. un 24. martā Baložu vidusskolā 
norisinājās septītā Latvijas līnijdejotāju 
olimpiāde "Rīgas kauss 2018". Šajās 
sacensībās startēja sešas dalībnieces no 
Mazsalacas līnijdeju grupas "Soli pa solim" 
(vadītāja Alla Romančuka): Gunta 
Meistare, Rita Janeviča, Ineta Fromberga, 
Saiva Vēja, Mārīte Ceriņa, Sigita 
Andersone. 
Sirsnīgi sveicam ar godalgotajām vietām: 
Inetai Frombergai 1. vieta  Iesācēju  klasē 
kristāla vecuma grupā; Sigitai Andersonei 
2. vieta Tautas klasē kristāla vecuma 
grupā; Saivai Vējai 3. vieta Iesācēju klasē 
dimanta vecuma grupā un Mārītei Ceriņai 
5. vieta Tautas klasē zelta vecuma grupā.  
Paldies Mazsalacas novada Kultūras 
centram par atbalstu un šoferītim 
Ilmāram Šmitam!FOTO: Sigita Andersone

Lieldienu sacensības
volejbolā

2018. gada 31. martā Mazsalacas vidusskolas sporta 
zālē notika novada pašvaldības organizētās 
tradicionālās Lieldienu sacensības volejbolā. 
Sacensībās piedalījās sešas komandas no 
Mazsalacas, Skaņkalnes, Ramatas un Alojas novada 
(komandās spēlēja sportisti arī no Valmieras, Sēļiem, 
Jēkabpils, Salacgrīvas).
1. vieta – „Mazsalaca” (Ella Sudāre, Raivis Juražs, 
Arturs Skrebelis, Uģis Brokāns, Toms Kļaviņš, Aldis 
Riekstiņš);
2. vieta – „Zaķpēdiņas” (Jūlija Titova, Roberts Asarītis, 
Oskars Ramats, Roberts Tīrums, Jānis Cēsis, Gatis 
Brokāns);
3. vieta - „Onkuļi +” (Dace Kampuse, Ilgonis Brokāns, 
Aigars Bokmanis, Gunārs Zunda, Ilmārs Čukurs, Igors 
Vilcāns);
4. vieta – „Alojas novads” (Laura Bitmane, Dainārs 
Konrāds, Rolands Lācis, Reinis Stumps, Mārcis 
Pēkšēns, Kristaps Kalnačs, Rolands Lācis);
5. vieta – „Vidēji laba ideja” (Dace Ceriņa, Artis Balodis, 
Ginters Zeltkalns, Roberts Grotuss, Intars Leikucis, 
Jānis Ceriņš);
6. vieta – „Izdomā pats” (Renāte Kārkliņa, Edgars 
Brokāns, Emīls Saulītis, Artūrs Ciršs, Dāvis Lapiņš, 
Jānis Logins, Niks Jūrmalnieks).

Gunārs Zunda, sacensību galvenais tiesnesis

SVEICAM!
24. martā Mazsalacas vidusskolas un Mazsalacas 
novada Kultūras centra bigbends "Youth Jazz Band" 
Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo 
ansambļu, instrumentālo kolektīvu un popgrupu 
festivāla - konkursa "No baroka līdz rokam" 
finālkonkursā ieguva I pakāpi (38,67 punkti). 

Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem
14. aprīlī Valmieras apriņķa deju kolektīvu skatē 
Mazsalacas novada Kultūras centra JDK "Magone" 
ieguva augstāko pakāpi (55 punkti); VPDK "Lībieši" 
(43,4 punkti) un VPDK "Skaņaiskalns" (42,5 punkti) 
I pakāpes laureāti; JDK "Oga" (34,7 punkti) III pakāpe.
  Paldies dejotājiem un kolektīvu vadītājiem - Aijai 
Vidovskai, Kristapam Pelēkajam, Jānim Trezunam.

Paldies Ritai Lizumai par brīvprātīgā darbu, veicot 
koncertmeistares pienākumus VPDK "Skaņaiskalns" 
mēģinājumos.  Paldies Mazsalacas vidusskolas, 
Rūjienas kultūras nama, Naukšēnu kultūras nama un 
Valmieras Kultūras nama administrācijām  par 
mēģinājumu telpu nodrošinājumu pirms skatēm un 
Mazsalacas novada Kultūras centra komandai par 
tērpu sagatavošanu. 
Tiekamies  XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkos!

Dace Jurka,
Mazsalacas novada Kultūras centra direktore



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS APRĪLIS/ 2018 • NR.4
AKTUĀLI

3

Atvērtās dienas laukos 
„Lauku ceļotājs” sadarbībā ar Lietuvas lauku tūrisma asociāciju 
"Atostogos kaime" Latvijas – Lietuvas programmas projekta 
“Lauksaimniecības tradīciju mantojums agro-tūrismā Latvijā un 
Lietuvā” (Agriheritage, LLI-65) ietvaros aicina uz ikgadējo akciju 
“Atvērtās dienas laukos”, lai iepazītu lauku dzīvi, nobaudītu lauku 
labumus, atrastu “savas” saimniecības, no kurām iegādāties laukos 
audzētus un ražotus produktus.
Šajā gadā akcija noritēs divās nedēļas nogalēs: 4. - 6. maijā Latvijā un 11. - 
13. maijā Lietuvā. Atšķirīgi datumi izvēlēti, lai apmeklētāji varētu paspēt 
apceļot pēc iespējas vairāk saimniecību abās valstīs, kā arī tie, kam nav iespēja 
apmeklēt akciju kādā no nedēļas nogalēm, to var darīt otrā nedēļas nogalē. 
Latvijā akcija notiks svētku brīvdienās, aicinot doties uz laukiem, lai sveiktu 
Latviju – daudzas saimniecības aicina ciemos uz “Baltā galdauta svētkiem”. 
Savukārt Lietuvā akcijas nedēļas nogalē tiek svinēta Mātes diena. 
Drukāto akcijas karti ar saimniecību kontaktiem un piedāvājumiem Latvijā un 
Lietuvā sākot no 12. aprīļa var saņemt "Lauku ceļotāja" birojā, novadu tūrisma 
informācijas centros (arī Mazsalacā, Rūjienas ielā 1) un DUS "Circle K" visā 

Latvijā. Noteikti savu apmeklējumu saimniecībās iepriekš saskaņojiet ar saimniekiem. 
Vēlamais apmeklējuma laiks – no plkst. 10:00 līdz 18:00. Pārbaudiet pie katras saimniecības 
akcijas dalības dienas!
Mazsalacas novadā šajā akcijā piedalās Z/S “Lojas”, piedāvājot bezmaksas saimniecības 
apskati - liellopu audzēšana, zālāji un graudkopība, granulu ražošana. Kontakti: Mareks 
Bērziņš, tālr. 22315544.
Akcijas laikā apmeklētājiem abās valstīs kopā būs atvērtas vairāk nekā 200 lauku 
saimniecības, un katra gaidīs viesus ar savu īpašo piedāvājumu. Akcijā piedalās naktsmītnes, 
amatnieki, pirtnieki, pārtikas ražotāji, biškopji, stādu audzētāji, lielās lauku saimniecības, pilis 
un muižas, atrakciju parki, lauku krodziņi un restorāni, dabas takas un daudzi citi. Visus 
akcijas dalībniekus var atrast akcijas mājas lapā www.celotajs.lv/atvertasdienas.

Apmeklē bibliotēku nedēļu
1996. gadā UNESCO 23. aprīli pasludināja par Pasaules grāmatu un 
autortiesību aizsardzības dienu.  Arī Latvijā ir nostiprinājusies tradīcija 
23. aprīlī - Svētā Jura vai latviešiem Jurģu dienā - dāvināt rozes un grāmatas. 
Šī tradīcija ir atceļojusi no Spānijas provinces Katalonijas, kur līdz pat 
mūsdienām tiek pieminēta leģenda par Svēto Juri, kas cīnījās ar tumsonību un 
māņticību, izglāba no pūķa princesi. Vietā, kur ievainotā pūķa asins skāra zemi, 
uzplauka sārta roze. 
Šī gada Bibliotēku nedēļas vadmotīvs ir "Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība". 
Arī Mazsalacas pilsētas bibliotēkā no 23. aprīļa līdz 29. aprīlim ar dažādām 
aktivitātēm tiks atzīmēta Bibliotēku nedēļa.
24. aprīlī plkst.15:00 ikviens interesents kopā ar Mazsalacas stāstniekiem un 
Mazsalacas novada bibliotekārēm aicināts klausīties un stāstīt bibliotēku 
stāstus. 
26. aprīlī, sadarbībā ar Sēļu pagasta bibliotēku, ikviens aicināts piedalīties 
izbraucienā ar riteņiem uz  Sēļu pagastu. Apskatīsim Tūteres ozola vietu, 
Latvijā vienīgo velnozolu, Aņģīšu velnakmeni, Sēļu muižu, Pantenes muižu un 
parku, Pantenes svētavotu. Izbrauksim plkst.11:00 no Mazsalacas novada 
Kultūras centra. Lūdzam iepriekš pieteikties pa tālr. 64251246. Sliktos laika 
apstākļos brauciens tiks pārcelts. Sekojiet informācijai!  

Zane Berga, Mazsalacas pilsētas bibliotēka

Sākas platību maksājumu iesniegšana
No šī gada 11. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību 
maksājumiem,  iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta 
maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs, bet atbalsta 
apjomam tiks piemērots 1 % samazinājums par katru nokavēto darba dienu. 
Pieteikties platību maksājumiem varēs elektroniski Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.
Iepriekšējie divi gadi ir pierādījuši, ka pieteikšanās platību maksājumiem 
elektroniski ļauj krietni ātrāk izmaksāt atbalsta maksājumus. Rekordliels 
skaits - 95% lauksaimnieku 2017. gadā saņēma Vienotā Platību maksājuma un 
Mazā lauksaimnieka shēmas gala maksājumus līdz gada beigām. Būtiski 
samazinās arī lauksaimnieku pieļauto kļūdu skaits iesniegumos. Pēdējo divu 
gadu laikā, kopš pieteikšanās notiek elektroniski, kļūdu skaits samazinājies 
vairāk nekā septiņas reizes. “Brīdinām, lai neaizmirstu” – sistēmā iestrādātais 
algoritms, kas lauksaimniekiem pasaka priekšā atbalsta veidus, kuriem 
lauksaimnieks var pieteikties, darbosies arī šogad.
Nosacījumus katra konkrētā atbalsta veida saņemšanai 2018. gadā var lasīt 
LAD mājaslapā izvēlnē “Rokasgrāmatas un veidlapas”.
Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsultācijas 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot e-pastu: 
klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz informatīvo tālruni 67095000.
Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs.
Mazsalacas novada lauku attīstības konsultante Rita Gluha pieņem Sēļu 
pagasta pārvaldē pirmdien no plkst. 13:00 līdz 17:00; Mazsalacas novada 
Kultūras centrā TIC telpās otrdien un piektdien no plkst. 9:00 līdz 16:00; 
Ramatas pagasta pārvaldē ceturtdien no plkst. 9:00-14:00 vai pa tālr. 
26362938, e-pasts - rita.gluha@llkc.lv. Darbīgu pavasari!

Mājputnu turētāju ievērībai
Laikā līdz maija vidum Latvijā notiek putnu pavasara migrācija. Tā kā atsevišķās ES 
dalībvalstīs ir konstatēti savvaļas putnu saslimšanas gadījumi ar augsti patogēno putnu 
gripu, Zemkopības ministrija aicina mājputnu turētājus šajā periodā izturēties atbildīgi. 
Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, ZM norāda, ka šajā laika posmā svarīgi: 
   • lai saimniecības teritorijā netiek ienests savvaļas putna līķis vai līķa daļas, vai jebkāds 
cits inficēts materiāls vai priekšmets, kas var būt slimības izplatītājs;
    • par visiem gadījumiem, kad ir aizdomas par mājputnu saslimšanu - samazinātu barības 
un ūdens patēriņu, mājputnu masveida bojāeju, akūtu asiņainu caureju, smakšanu, 
elpošanas ceļu infekcijas slimības pazīmēm - ziņot Pārtikas un veterinārajam dienestam vai 
praktizējošam veterinārārstam; 
    • iespēju robežās novērst mājputnu un savvaļas putnu (īpaši ūdensputnu) saskarsmi;
  • mājputniem neizbarot barību, kas iegūta mitrās pļavās, ūdenstilpju un ūdenstilpņu 
tuvumā vai vietās, kur bijuši migrējošie savvaļas ūdensputni. 

Piedalies talkā

Ramatas pagastā:
Ņemot līdzi darba rīkus, darba prieku un labu garastāvokli tiekamies 28. aprīlī 
plkst.9:00.
    •  Lielās Talkas ietvaros tradicionāli savāksim atkritumus autoceļu malās;
    •  sakopsim Ramatas estrādes teritoriju;
    •  pie Rauskas ūdenskrātuves sakopsim peldvietas teritoriju;
    •  Vērša ciema talkotāji uzposīs vecā pasta un pienotavas piegulošo teritoriju.
Par desiņām ugunskurā pēc darba parūpēsies pašvaldība. Uz tikšanos!
Sēļu pagastā:
Visi talkotāji gaidīti pie Sēļu muižas plkst.9:00, lai sakoptu muižas apkārtni. 
Pagasta pārvaldes vadītājs aicina iepriekš saņemt talkas maisus, lai attīrītu no 
atkritumiem savu mājas apkārtni un ceļmalas. Pilnos maisus sasietus lūdzam 
nogādāt laukumā pie Sēļu darbnīcām.
Mazsalacā:
Lielajā Talkā aicinām piedalīties ne tikai atkritumu savākšanā, bet interešu grupas 
arī iesaistīties teritorijas labiekārtošanā  savos izvēlētajos objektos. Individuālie 
talkotāji   maisus var saņemt pašvaldībā Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
nodaļā katru darba dienu, kā arī Talkas dienā, 28. aprīlī, plkst.9:00 pie pašvaldības 
ēkas. Kopīgs darbs 28. aprīlī plānots Valtenberģu muižas parkā.

Viss, kas nepieciešams, lai piedalītos Lielajā Talkā, ir – vēlēšanās to darīt!

Lielā Talka 2018 notiks sestdien, 28. aprīlī, no 
plkst. 9:00 līdz 15:00 vienlaicīgi visā Latvijā. Šī gada 
Lielās Talkas sauklis ir Mainām Latviju! Maināmies 
paši!, atgādinot iedzīvotājiem, ka tikai mūsu rokās ir 
Latvijas labklājība, tīrība un ilgtspēja.

2018. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Mazsalacas novadā
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., 
arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo 
un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas 
vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 
No 2017. gada 30. jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem 
pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.
Tālrunis 25639692, mājas lapa: www.vtua.gov.lv

Novads
Mazsalacas

Mazsalacas

Apdzīvotas vieta
Mazsalaca
Ramata
Vērsis
Sēļi
Idus
Skaņkalnes 

Datums
11.05.
10.05.
10.05.
14.05.
14.05.
14.05.

Laiks
15:00
11:00
13:00
11:00
14:00
16:00

Norises vieta
“Priedāji”(darbnīcas)
“Garāžas”(darbnīcas)
“Vērši”(darbnīcas)
“Agrosēļi”(darbnīcas)
“Līgotnes”
“Jauncēlēni”(darbnīcas)



34%

19%

10% 9%
5% 5%

3% 3% 3% 2% 1% 1% 1% 1% 1%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

    4. attēls. Intervēto iedzīvotāju Mazsalacas apmeklējuma mērķi

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS APRĪLIS/ 2018 • NR.4

4

PAŠVALDĪBĀ

Konkursa “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu" vērtēšana norisināsies 2018. gada augustā. 
Par konkursa dalībnieku var būt ikviens Mazsalacas novada administratīvās teritorijas iedzīvotājs, reģistrēts uzņēmums. Pretendentus konkursam izvēlas 
komisija, var pieteikt objekta īpašnieks, jebkura cita persona vai pašvaldība, iepriekš saskaņojot ar īpašnieku. Konkursa dalībniekiem ir tiesības atteikties no 
piedalīšanās konkursā, par to paziņojot vērtēšanas komisijai Mazsalacas novada pašvaldībā vai pagastu pārvaldēs.
Dalībnieku grupas:
    1) Pilsētā un novada teritorijā darbojošās ražotnes, uzņēmumi un zemnieku saimniecības;
    2) Daudzdzīvokļu mājas (2 un vairāk dzīvokļu);
    3) Privātmājas.
Vērtēšanas kritēriji:
Latvijas valsts simtgades gadā šajā konkursā kā galvenais objekts tiks vērtēts karoga kāts, masts un karoga lietošana atbilstoši MK noteikumiem Nr. 405 
“Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi”; 
Papildus arī teritorijas sakoptība (piebraucamais ceļš, grāvmalas, pagalms, apstādījumi, dārzs, videi draudzīga saimniekošana (līgums par sadzīves 
atkritumu izvešanu ar ZAAO), atpazīstamība un iekļaušanās novada saziņā (mājas nosaukums, tā noformējums, norāde pie iebraucamā ceļa).
Uzvarētāju apbalvošana notiks svinīgajos pasākumos novadā, kas veltīti Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai. Ar balvām tiks apbalvoti labākie 
dalībnieki Ramatas, Sēļu, Skaņkalnes pagastos un Mazsalacas pilsētā ar Mazsalacas pagastu katrā grupā. Ar nolikumu varat iepazīties pašvaldības mājas 
lapā: www.mazsalaca.lv Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

Kurp un kā braucam?
Vidzemes plānošanas reģions (VPR) pēc platības aizņem 23,6% no Latvijas teritorijas un ir lielākais reģions Latvijā, taču tajā 
ir vismazākais iedzīvotāju skaits- 191794 un viszemākais iedzīvotāju blīvums tikai 13 cilvēki uz 1 km². Kopš 2009. gada 
iedzīvotāju skaits VPR ir samazinājies par 14%. Tradicionālo sabiedriskā transporta pakalpojumu piedāvājums VPR sarūk, 
jo regulārie sabiedriskā transporta reisi ir ekonomiski neizdevīgi zemās apdzīvotības, lielo attālumu, sliktā ceļu stāvokļa un 
pieaugošo sabiedriskā transporta izmaksu dēļ. Mazapdzīvotība kopumā, viensētas, lieli veicamie attālumi, iedzīvotāju skaita 
samazinājums liek meklēt jaunus risinājumus, lai saglabātu mobilitātes iespēju. Šādā situācijā arvien grūtāk ir realizēt 
valsts pārvaldes funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem pieejamus sabiedriskā transporta pakalpojumus tam atvēlētā valsts 
finansējuma ietvaros. Tā rezultātā nākas samazināt reisu skaitu vai slēgt atsevišķus maršrutus, kas savukārt nozīmē, ka 
iedzīvotājiem tiek stipri ierobežotas vai liegtas iespējas nokļūt uz darbu, skolu, ārstniecības iestādi, valsts un pašvaldību 
iestādi, kā arī apmeklēt kultūras pasākumus (koncertu, teātri).
Līdzīga situācija ir arī citos Eiropas valstu ziemeļu reģionos- Somijā (Ziemeļkarēlijā), Zviedrijā. 
2017. gadā tika uzsākts Baltijas jūras reģiona Interreg programmas starptautisks projekts MAMBA, kura mērķis ir 
izstrādāt risinājumus iedzīvotāju mobilitātei lauku teritorijās ar mazu iedzīvotāju blīvumu. Projekta partneri ir Somija, 
Vācija, Polija, Zviedrija, Dānija un Latvija. No Latvijas ir iesaistīts VPR, Valsts autoceļu direkcija un Vidzemes Augstskola.
Lai apzinātu vietējās vajadzības un rastu risinājumus, marta sākumā notika sanāksme Mazsalacā, kurā piedalījās 
autopārvadājumu pakalpojumu sniedzēji, pašvaldības, VPR, Valsts autoceļu direkcijas un Vidzemes Augstskolas pārstāvji. 
Sanāksmē tika izteikts priekšlikums izzināt vietējo iedzīvotāju vajadzības. Martā tika veiktas iedzīvotāju intervijas Sēļos, 
Ramatā un Mazsalacā. Interviju rezultāti ir apkopoti un tos var izmantot kā papildu informāciju lēmumu pieņemšanā. 
Intervijās uzrunājām 64 iedzīvotājus, lielāko daļu savās dzīves vietās Ramatas un Sēļu pagastos, bet Mazsalacā nejauši 
sastaptus cilvēkus veikalā, pastā, pieturā vai uz ielas. Ramatā un Sēļos intervējamo loku, kas izmanto sabiedrisko 
transportu vai ir potenciālie tā lietotāji, ieteica pagastu pārvalžu vadītāji. No aptaujātajiem bija 47 sievietes un 17 vīrieši 
(skat. 1.attēlu).  

5%

58%

38%

18 un jaunāki 19-62 63-86
    1. attēls. Intervēto iedzīvotāju vecuma sadalījums

Trešā daļa no intervētajiem bija pensionāri, bet 43% - strādājošie, 5% skolnieki un 8% bezdarbnieki (skat. 2.attēlu).
33%

20%

11%

11%

8%

5%

5%

5%

2%

2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Pensionārs

Speciālists

Mājsaimniece; -ks

Strādnieks

Bezdarbieks

Vadītājs

Zemnieks

Skolnieks/students

IK

Invalīds

    2. attēls Intervēto iedzīvotāju pamatnodarbošanās
Jautājot “Kādu transporta veidu lietojat, lai nokļūtu Mazsalacā?”, noskaidrojās, ka visbiežāk izmanto skolas autobusu, 
sabiedrisko transportu un personīgo/ģimenes transportu, bet 59% no aptaujātajiem dažkārt brauc kopā ar radiem vai 
kaimiņiem. Mazsalacas iedzīvotāji pārvietojas arī ar velosipēdu vai kājām (skat. 3. attēlu).

11%

13%

34%

48%

48%

59%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Kājām

Velosipēds

Personīgs/ģimenes

Sabiedriskais

Skolas

Kaimiņa/radu

    3. attēls Intervēto iedzīvotāju transporta veids, lai nokļūtu Mazsalacā.

Visbiežākais uz Mazsalacu iedzīvotāji brauc iepirkties, kas ir vairāk par trešdaļu no visiem apmeklējuma mērķiem. 
19% iedzīvotāju uz Mazsalacu brauc strādāt, bet 10% uz skolu. Mazsalacas apmeklējuma mērķi ir arī bankomāts, pasts, 
ciemošanās, ārsta apmeklējums, sporta nodarbības un kapu apmeklējums. Visus mērķus var aplūkot 4. attēlā.
Visbiežāk intervēto iedzīvotāju apmeklētās pilsētas ir Rūjiena, Valmiera un Limbaži. Braucienam uz Rūjienu visbiežāk lieto 
personīgo un sabiedrisko transportu, bet dažkārt arī radu un kaimiņu auto vai skolas autobusu, atsevišķos gadījumos- 
taksometru.
Visbiežāk uz Rūjienu brauc iepirkties (vairāk par trešdaļu), uz bankomātu (16%), uz darbu (14%), ciemos, uz bērnudārzu un 
skolu (skat. 5. attēlu). Intervijās Ramatas iedzīvotāji atklāja, ka no Vērša ir sarežģīti nokļūt Rūjienā, lai gan vēsturiski Vērša 
iedzīvotājiem ir saikne ar Rūjienu - tur atrodas viņu piederīgie, draugi, dzimtas kapi, darbs, ārsts, skola, bērnudārzs. 
Iedzīvotāji atzīmēja, ka vēlētos ar sabiedrisko transportu sestdienā nokļūt Rūjienas tirgū, bet tas nav iespējams. Tikai ar 
personīgo transportu ir iespējams vakaros nokļūt uz skolas un bērnudārza vecāku sapulcēm, kā arī uz pieaugušo 
apmācībām un kursiem vakaros un sestdienās.

33%

16%
14%

11% 9%
6% 5%

2% 1% 1% 1% 1%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

    5. attēls Intervēto iedzīvotāju Rūjienas brauciena mērķis

Braucienam uz Valmieru aptaujātie iedzīvotāji visbiežāk izmanto sabiedrisko transportu (pusē gadījumu) vai personīgo 
transportu (28%), bet dažkārt izmanto arī radu un kaimiņu auto (20%). Līdzīgi kā uz Mazsalacu un Rūjienu arī uz Valmieru 
aptaujātie iedzīvotāji brauc iepirkties (37%), uz darbu (22%), ciemos (9%), uz banku (8%), pie ārsta (9%), uz valsts iestādi (5%). 
Intervijās atklājās, ka teātra un koncertu apmeklējumu kavē nokļūšana mājās ar sabiedrisko transportu. Ar sabiedrisko 
transportu nav iespējams apmeklēt vakara izglītības kursus, sporta klubus u.c.
Jautājot, vai iedzīvotāji braukšanai izmanto kaimiņu un radu auto, noskaidrojās, ka vairums (63%) to izmanto, par ko 83% no 
aptaujātajiem norēķinās, bet 17% nenorēķinās. 37% aptaujāto braukšanai neizmanto radu un kaimiņu pakalpojumus.
Pēdējā mēneša laikā puse no aptaujātajiem bija braukuši ar sabiedrisko transportu un biežākie galamērķi bija Rūjiena, 
Valmiera, Mazsalaca. Tāpat arī nākamo 2 nedēļu laikā aptaujātie visbiežāk vēlētos braukt uz Rūjienu, Valmieru un 
Mazsalacu (skat 6. attēlu). 

6.attēls Biežākie aptaujāto iedzīvotāju galamērķi (skaits).

Ja iedzīvotājiem piedāvātu transportu pēc pieprasījuma, tad vēlamais 
saziņas veids būtu telefona zvans vai īsziņa. Tomēr daži no aptaujātajiem 
uzsvēra, ka šādu pakalpojumu neizmantotu, jo “justos neērti un ka ir 
pieraduši paši tikt galā ar savām problēmām”, t.sk., par pārvietošanos. 
Daudz labprātāk iedzīvotāji vēlētos, lai sabiedriskais transports būtu 
vismaz 1-2 reizes nedēļā noteiktos laikos, arī sestdienā, un tad viņi 
piemērotos šiem nosacījumiem.
Paldies visiem interviju dalībniekiem, Sēļu un Ramatas pagastu 
pārvaldēm, un VPR kolēģei Līgai Puriņai-Purītei.

Vidzemes Augstskolas vadošās pētnieces:
Sarmīte Rozentāle, Agita Līviņa

Konkurss “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu”



APRĪLIS/ 2018 • NR.4

5

Aicinām apmeklēt fotoizstādi
“Ziemeļvidzemes pērle – Salaca ziemā”!
No 14. aprīļa līdz 7. maijam Mazsalacas novada Kultūras centra foajē 
apskatāma starpteritoriālā sadarbības projekta “Salaca, Latvijas pērle, no 
Burtnieka līdz jūrai” dalībnieku fotoizstāde “Ziemeļvidzemes pērle – Salaca 
ziemā”, kurā aplūkojami 46 dalībnieku fotoattēli. Izstādē iespējams vērot Salacu 
un tās apkārtni caur fotoobjektīva aci – tādu, kādu to ieraudzījuši projekta 
dalībnieki, fotografēšanas entuazisti no Mazsalacas, Staiceles, Salacgrīvas un 
citām vietām.
Izstādi organizē Vidzemes lauku partnerība “Brasla”, biedrība “Jūrkante” un 
biedrība “No Salacas līdz Rūjai” sadarbībā ar Mazsalacas novada Kultūras 
centru. Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma 
“Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība” ietvaros. To atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Lana Cēse, projekta koordinatore Mazsalacas novadāLana Cēse, projekta koordinatore Mazsalacas novadā

Skolēniem iespēja strādāt
Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) rīkoto pasākumu 
“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” 
skolēniem būs iespēja strādāt Mazsalacas novada pašvaldības iestādēs. 
Mazsalacas novada pašvaldība aicina pieteikties novadā deklarētos skolēnus 
vecumā no 15 – 20 gadiem. Pieteikšanās no 2018. gada 25. aprīļa plkst. 8:00 
līdz 6. maija plkst. 17:00.
Anketu varēs aizpildīt internetā, Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapas 
sākumlapā (paritinot zem plakātiem). Anketā būs jāieraksta savs Vārds, 
Uzvārds, dzimšanas dati, telefona numurs un dzīvesvieta. Skolēniem 
darbavietas tiks nodrošinātas anketas reģistrācijas kārtībā un darba 
pārrunās ar pašvaldības iestādēm.
Neskaidrību gadījumā droši zvaniet pa tālr. 29470043 (Anta Ķirse).

Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdes lēmumi
2018. gada 18. aprīlī notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma: 
1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 
21.03.2018 līdz 18.04.2018.
2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 21.03.2018 līdz 
18.04.2018.
3. Apstiprināt SIA „Banga KPU” 2017.gada pārskatu ar bilances kopsummu 3 490 789 euro. Pārskata 
gada zaudējumus 52 788 euro segt no nākamo gadu peļņas.
4. Apstiprināt SIA „Mazsalacas slimnīca” 2017.gada pārskatu ar bilances kopsummu 107 033 euro. 
Pārskata gada peļņu 6 587 euro novirzīt iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai.
5. Sadalīt nekustamo īpašumu „Pikāti”, Mazsalacas pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 2.89  ha  
platībā.
6. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Atmodas”-15, Sēļi, izsoles rezultātus ar nosolīto cenu – 1565,00 euro.
7. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Atmodas”-8, Sēļi, izsoles rezultātus ar nosolīto cenu – 2185,00 euro.
8. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Pļavas ielā 26, Mazsalacā, zemes gabalu 200 m² 
platībā. 
9. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Lazdkalni”, Sēļu pag., izstrādāto Zemes ierīcības projektu.
10. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Melnupītes”, Mazsalacas pag., kas sastāv no 3 zemes vienībām.
11. Iznomāt LKS “Lauksalaca” pašvaldības zemes “Magazīna”, zemes gab. 0.39 ha platībā, Dzirnavu iela 
16, zemes gab. 0.332 ha platībā, “Dzelzceļš”, zemes gab. 0.62 ha platībā.
12. Iznomāt LKS “Lauksalaca”, rezerves zemes fonda zemi ”Jaundronas”, zemes gabalu  1.65 ha  platībā. 
13. Ieguldīt SIA „Banga KPU” pamatkapitālā nekustamo mantu – zemes vienību Skaņkalnes iela 5, 
0,7683 ha platībā, un  zemes vienību ”Upeslejas”, Skaņkalnes pag., 0,4131 ha platībā. 
14. Iznomāt nekustamā īpašuma Jāņa iela 10A, zemes gabalu 1.04 ha platībā, bez apbūves tiesībām. 
15. Nekustamā īpašuma „Skārberģi” zemes vienībai 20.42 ha platībā un zemes vienībai 4.88 ha platībā, 
noteikt zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. 
16. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, zemes gabalu 390 m² 
platībā, kas nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai.
17. Apstiprināt uz 01.03.2018. aktualizēto pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās 
palīdzības reģistrus. 
18. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības 2017.gada finanšu pārskatu ar bilances kopsummu 
10 246 905 euro.
19. Apstiprināt iekšējos noteikumus “Pakalpojumu pašizmaksas aprēķina kārtība”.
20. Apstiprināt nolikumu “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu”.
21. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības dalību pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” otrajā kārtā. Kā otro prioritāro izvirzīt autoceļu 
“Ozoliņi-Kalnsilzemnieki-Kankši”, Sēļu pagastā, 750 m garumā; trešo prioritāro izvirzīt autoceļu 
“Ķīškalēji-Vecdīriķi”,  Ramatas pagastā, 1,9 km garumā;
22. Iznomāt zemnieku saimniecībai "LOJAS", pašvaldības zemes vienības “Pantenes avots”, zemes 
gabalu 1.92 ha platībā.
23. Iznomāt zemnieku saimniecībai "LOJAS", rezerves zemes fonda zemi “Druļļi 1” lauksaimniecībā 
izmantojamo zemes gabalu 2.4 ha platībā. 
24. Komandēt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju, Vidzemes plānošanas reģiona 
Attīstības padomes locekli Hariju Rokpelni no 2018.gada 15. maija līdz 2018.gada 16. maijam 
komandējumā uz Dāniju.
Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, 
sadaļā Pašvaldība/Publiskie dokumenti. 

Dambretes turnīrs
Mazsalacas novada Kultūras centrā 15. aprīlī norisinājās 6. Aivara Voiceščuka 
piemiņas turnīrs 64 lauciņu dambretē. Aivars Voiceščuks bija 11-kārtējs Latvijas 
čempions un PSRS čempionāta 2. vietas ieguvējs 1977. gadā, iegūstot 
lielmeistara balli. Ilgus gadus viņš bija izcils metinātājs pajūgu ražošanas 
uzņēmumā Mazsalacā.
Meistaru turnīrā startēja 14 dalībnieki, tai skaitā pagājušā gada Latvijas čempioni 
vīriešiem un sievietēm, trīs mazsalacieši un trīs Latvijas labākie jaunieši. Aiz 
pieredzes bagātajiem uzvarētājiem Edija Novicka, Mārtiņa Junkurēna un Zigmāra 
Rumbenieka palika mazsalacieši Andris Riekstiņš, Valdis Kampuss un Guntars 
Līcis. Tautas klasē piedalījās 43 dalībnieki, sacensībās tika arī izcīnīti Vidzemes 
jaunatnes čempionu tituli. Uzvaras izcīnīja skolēni, kas trenējas vairākas reizes 
nedēļā Liepupē, Siguldā, Rīgā, Bauskā un katru nedēļas nogali startē sacensībās.

Valdis Kampuss

Cālis dungo dziesmiņu
Konkursa “Mazsalacas novada Cālis 2018” rezultāti:

Vārds, Uzvārds

SAMANTA IEVIŅA 5 gadi 

ELĪNA KRAUKLE 2 gadi

ELIZABETE ELĪZA TĪLIKA 3 gadi

ERNESTS SIRMAIS 3 gadi

ALEKSANDRA TĪNA VIVČARJUKA 3 gadi

SĀRA SKREBELE 3 gadi 

RAIVO ZAĻKALNS 4 gadi

DIĀNA BĒRZIŅA 4 gadi

AGATE LŪSE 4 gadi

ELĪZA TUČA 4 gadi

ANCE ANETE CIRCENE 4 gadi 

FELICITA ANNA SKUJIŅA 5 gadi

KATE ELIZABETE TAURIŅA 5 gadi

AUSTRA ANCE LIZUMA 5 gadi

Tituls

Pieredzējušākais Cālis 2018

Jaunākais Cālis 2018

Nebēdnīgākais Cālis 2018

Atraktīvākais Cālis 2018

Muzikālākais Cālis 2018

MAZSALACAS NOVADA CĀLIS 2018

Nopietnākais Cālis 2018

Simpātiskākais Cālis 2018

Drošākais Cālis 2018

Tēlainākais Cālis 2018

Smaidīgākais Cālis 2018

Emocionālākais Cālis 2018

Skanīgākais Cālis 2018

Trauslākais Cālis 2018

Žūrijā “Cālīšus” novērtēja Dana Fadejeva, Kate Anna Lauzne, Daina Ansone un Dace Jurka. 
Paldies bērnu vecākiem par atsaucību un atbalstu, īpašs paldies Mazsalacas novada 
pašvaldībai, Mazsalacas novada Kultūras centram, Sandrai Pidžai, Dacei Stepanovai, 
Zintai Vargai, Arnim Stradam un Andrim Lauznim.

Baiba Bīviņa, Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde

Deputāts

Harijs Rokpelnis

Dace Mažānova

Edgars Grandāns

Gunārs Zunda

Ivars Slotiņš

Uģis Lapenass

Valdis Kampuss

Vita Rusmane

Zaiga Ivana

Pieņemšanas laiks
Priekšsēdētājs sasniedzams katru darba dienu iepriekš 
vienojoties par tikšanās laiku pa tālr. 26685222

16.05.2018. no plkst.14:00 līdz 15:00

10.05.2018. no plkst.14:00 līdz 15:00

10.05.2018. no plkst.14:00 līdz 15:00 

31.05.2018.  no plkst.8:00 līdz 9:00

03.05.2018. no plkst.8:00 līdz 9:00

16.05.2018. no  plkst.13:00 līdz 15:00

02.05.2018. no plkst.14:30 līdz 16:00; 
05.06.2018. no plkst.11:00 līdz 12:00 

21.05.2018. no plkst.18:00 līdz 19:00, vai iepriekš vienojoties 
par tikšanās laiku pa tālr. 29269671

Pieņemšanas vieta
Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas slimnīca

Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas novada pašvaldība

Mazsalacas vidusskola

Mazsalacas vidusskola

Tālrunis, e-pasts

26685222, harijs.rokpelnis@mazsalacasnovads.lv

26181107, dace.mazanova@mazsalacasnovads.lv

29467298, edgars.grandans@mazsalacasnovads.lv

26536498, gunars.zunda@mazsalacasnovads.lv

29146111, ivars.slotins@inbox.lv 

26458259, ugis.lapenass@gmail.com

26341450, valdis.kampuss@mazsalacasnovads.lv 

26576630, vita.rusmane@gmail.com

29269671, zaiga.ivana@mazsalacasnovads.lv

Mazsalacas novada pašvaldības domes deputātu apmeklētāju pieņemšanas laiks

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
MŪSĒJIE



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
VĒSTURE

APRĪLIS/ 2018 • NR.4

6

Mazsalacā ir piemiņas vietas, kuras saistītas ar Latvijas valsts veidošanos un tās brīvības nosargāšanu. Vēsturiski 

nozīmīgajās dienās turp dodas mazsalacieši, lai godinātu tos, kuri Latviju cēluši saulītē.

Katru gadu 11.novembrī Lāpu gājiens noslēdzas piemiņas vietā, kur pie ozoliem un pieminekļa Pirmajā pasaules karā un 

Latvijas Brīvības cīņās kritušajiem, tiek aizdegtas svecītes. Tā ir vieta, kur, godinot cīnītājus par brīvību, atceramies Latvijas 

tapšanas vēsturi un izjūtam piederību savai dzimtajai zemei. 1923.gada maijā pēc mācītāja Alfrēda Skrodeļa iniciatīvas 

pie Sv.Annas baznīcas iestādīta kritušo varoņu svētozolu birzs – 102 ozoliņi. Katra ģimene iestādījusi vienu ozoliņu, veltot 

to kritušajiem tuviniekiem. Varoņu birzs vidusdaļā pēc arhitekta Paula Kundziņa meta uzcelts piemineklis (tēlnieks V.Treijs), 

kuru iesvētīja 1927.gada 21.augustā. Reinis Cukurs “Mazsalacas pagasta hronikā” rakstījis, ka 20.gs. 30-tajos gados arī 

18.novembrī mazsalacieši pirms svinīgās sēdes pie šī pieminekļa godinājuši savus varoņus.

Mazsalacā, Salacas upes krastā, kapsētas tuvumā, tika apbedīti divi nezināmi igauņu karavīri, kuri krituši Latvijas Brīvības 

cīņu laikā 1919.gada februārī. Pie kapu kopiņas bija divi koka krusti, apkārt uzcēla koka sētiņu. Pirmoreiz kapus iesvētīja 

1927.gada jūnijā. 1936.gada pavasarī pēc vietējo aizsargu organizācijas ierosinājuma izveidoja kapu kalniņu, kur pārapbedīja 

divus iepriekšminētos igauņu karavīrus. 1936.gada 16.augustā kapus iesvētīja igauņu mācītājs Štokholms. Gan vācu, gan 

padomju okupācijas gados kapu kalniņš stāvēja pamests, liepu ieskauts.

2013.gada jūnijā kapu kalniņā pārapbedīti igauņu karavīri no Veclaicenes pagasta. Karavīru apbedījumu vietu izpēti 

Veclaicenes pagastā, karavīru kapu pieminekļa un kapu teritorijas labiekārtošanu finansēja Igaunijas Republikas 

Aizsardzības ministrija. 

No Latvijas puses karavīru meklēšanu, kā arī piemiņas vietas labiekārtošanu un pieminekļu uzstādīšanu organizēja Brāļu 

kapu komiteja. 2013.gada 18.jūnijā šajā kapu kalniņā notika Latvijas Atbrīvošanas karā kritušo igauņu karavīru Brāļu kapu 

pieminekļa atklāšana. Pieminekli no Sāremas dolomīta pēc SIA “Arhitektu birojs Vecumnieks & Bērziņi” darinājusi Igaunijas 

firma “Dolokivi OŪ”.  

Mazsalaca – pilsēta Salacas krastos

Atklāšanā piedalījās Igaunijas aizsardzības ministrs Urmas Reinsalu un Latvijas aizsardzības ministrs 

Artis Pabriks. 2015.gada 11.novembrī igauņu karavīru Brāļu kapos iesvētīja 10 jaunus Brīvības kaujās 

kritušu, nezināmu karavīru pārapbedījumus. Svinīgo iesvētīšanas ceremoniju vadīja Sv.Annas luterāņu 

draudzes mācītājs Māris Sarma.

2013.gada 23.aprīlī, Svētā Jura dienā, Igaunijā pirmo reizi tika atzīmēta Veterānu diena, lai godinātu 

bijušos Aizsardzības spēku un Aizsardzības līgas karavīrus. Pērnavas apriņķa Tori Sv.Jura baznīcā 

aizdedza un iesvētīja uguni, no kuras liesmiņas ceļoja uz igauņu karavīru kapiem un piemiņas vietām 

Latvijā. No 2014.gada 23.aprīļa uguns ceļo no Tori arī uz Mazsalacas Brāļu kapiem. To organizē 

Zemessardzes 19.un 27.kājnieku bataljona veterāni, biedrības “Latviešu strēlnieku apvienība” Cēsu 

nodaļas pārstāvji. No piemiņas uguns aizdegto svecīšu un ziedu nolikšanā piedalās Mazsalacas 

vidusskolas absolventi un skolēni, neaizmirstot uguntiņu aizdegt pie Lāčplēša kara ordeņa kavaliera, 

Latvijas Brīvības cīnītāja Paula Zolta kapa Mazsalacas kapos.
Baiba Meļķe

Maija svētkus sagaidot

20.gs. 30-tie gadi. Foto: J.Āboltiņš
1936. gada 16. augusts Igauņu karavīru kapu iesvētīšana

Vadoņa birzīte Mazsalacā tika iestādīta Brīvības bulvārī 1935. gada maijā. 
Blakus bērziņiem iestādīti pieci ozoli – veltījums Valsts prezidentam A. 
Kviesim (pilnvaru laiks līdz 1936. g.), ministru prezidentam K.Ulmanim, 
kara ministram J.Balodim, pulkvežiem Fr.Briedim un O.Kalpakam. 
Vadoņa birzes dēstīšana bija svētki pilsētā. Kā raksta laikrakstā 
“Rīts”1935. gada 4. maija numurā – stādīšanā piedalījās Mazsalacas 
pilsētas, Skaņkalnes, Sēļu un Mazsalacas pagastu aizsargu nodaļas, 
Mazsalacas ģimnāzijas skolotāji un skolēni pilsētas iedzīvotāji – 
kopskaitā 500 cilvēki. Pilsētas galva N.Daugulis svinīgi nodeva aizsargiem 
zemes gabalu lietošanā uz 50 gadiem, lai tie ierīkotu sporta laukumu. 
Pateicībā aizsargi nolēma iestādīt Vadoņa birzi. Svinībās bija ieradies arī 
Iekšlietu ministrs A.Bērziņš, kurš savā uzrunā uzslavēja mazsalaciešus 
par labo nodomu izveidot sporta laukumu un iedēstīt Vadoņa birzi. 

Atjaunoti Sv.Annas baznīcas torņa logi
Martā Mazsalacas Svētās Annas baznīcā norisinājās remontdarbi 
– baznīcas tornis ieguvis trīs atjaunotus, skaistus un apaļus logus.

Vadoņa birzīte no putnu lidojuma

Draudzes mācītājs Māris 
Sarma: “Trīs apaļie torņa logi 
pēc sarežģītības bija vieni no 
svarīgākajiem, jo viena loga 
pavisam nebija, pārējie daļēji 
satrūdējuši. Finansējumu 
6000 eiro šim mērķim 
noziedoja Falkenbergu dzimta 
(Dzimtas pārstāvji šobrīd 
dzīvo Zviedrijā, vēsturiski 
Falkenbergi saimniekojuši 
Valtenberģu muižā, no kā 
tā ieguvusi savu latvisko 
nosaukumu).
Sirsnīga pateicība 
Falkenbergu dzimtai par 
ziedojumu! Logu kopējās 
izmaksas pārsniedza 7000 
eiro. Iztrūkstošo daļu draudze 
sedza no saviem iekrājumiem. 
Šobrīd, uzlūkojot sienu pārējos 
logus, ir redzams, ka arī tiem ir 
nepieciešami nomaiņas darbi.” 



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
AKTUĀLI

7

APRĪLIS/ 2018 • NR.4

Ievērībai
Pavasaris arī Mazsalacas pilsētas kapos 
- turpinām papildināt informāciju par 
apbedījumiem.
Esiet atsaucīgi, sniedziet ziņas par kapu 
vietām pie kurām izvietotas mazas, zaļas 
plāksnītes, pat, ja tās  nav piederīgas jūsu 
dzimtai.
Atgādinām, ka, lai noslēgtu līgumu par dzimtas 
kapa vietu, nepieciešamas uzrādīt pēdējā 
apbedītā miršanas apliecību.
Informācija: Anta Ķirse, tālr. 29470043, 
e-pasts: anta.kirse@mazsalacasnovads.lv 

Paldies!
Jānis Apsītis un Helga Avota, īpašuma 

"Mazpeidas" īpašnieki, dāvina Ramatas 

pagasta pārvaldei 39 m3 malku (1000,00 

euro vērtībā). Sirsnīgs paldies!

Ramatas pagasta pārvaldes vārdā 

Inguna Liepiņa

Skolas akreditācija
Kā jau informējām laikraksta marta numurā, 
10. un 11. aprīlī Mazsalacas vidusskolā darbu 
veica akreditācijas ekspertu komisija. Gribam 
pateikties ikvienam skolēnam, skolotājam, 
tehniskajam darbiniekam, kuri atbildīgi veica 
savus pienākumus, un visiem, kuri domās 
atbalstīja skolu. Paldies vecākiem, kuri 
iesaistījās anketēšanā. Paldies par atbalstu 
domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim 
un izpilddirektoram Ritvaram Sirmajam. 
Paldies skolēnu pašpārvaldes pārstāvjiem 
par sagatavoto prezentāciju un sarunu 
ar ekspertiem, skolas padomes vecāku 
pārstāvjiem, personīgi Kasparam Vālem, Gitai 
Sirmajai, Baibai Imbratei, Lāsmai Kalniņai. 
Īpašs paldies Kocēnu novada Izglītības 
pārvaldes darbiniekiem Ievai Stiģei, Imantam 
Mālniekam un Uldim Paeglim par atbalstu, 
vērtīgiem padomiem un uzmundrinājuma 
vārdiem gan ikdienā, gan akreditācijas 
sagatavošanas procesā.
Noslēguma sarunā ar ekspertiem skolas 
kolektīvs saņēma daudz uzslavu un labu 
vārdu par savu darbu, ko var paveikt tikai, 
darbojoties komandā. Šobrīd gaidām oficiālo 
komisijas atzinumu.

Mazsalacas vidusskolas administrācija

SENIORIEM
Pavasaris. Saule spīd visā spožumā. Nez, vai 
zeme griežas ātrāk kā citus gadus? Stārķis 
uzlaidies uz kaimiņu mājas skursteņa, droši 
vien, ka taisa apceri: ”Vai bērniem augt te, vai 
citur?” Interesanti! Daba mostas. Plīvo jau 
dūmi pavasara kūlā un pavisam drīz visas 
sievietes būs dārzā... 20. maijā ir Vasarsvētki, 
dārzam jau tad jābūt apsētam.
Senioru biedrībā:
5. maijā braucam uz Siguldas stādu tirgu. 
Ir piekabe. Izbraukšana plkst.8:00 no 
Mazsalacas centra. Braukšanas maksa 7.00 
euro. Pieteikties t. 29443266 (Sarmīte)              
8. maijā plkst.10:00 Valdes sēde. Gribi 
piedalīties? Atnāc!
19. maijā dosimies uz muzeja nakti 
Mazsalacas novada muzejā.                                                                                

Sarmīte Kauliņa, Senioru biedrības valde

Aktivitātes TLMS “Mazsalaca”
No 5. marta līdz 11. aprīlim Mazsalacas novada 
Kultūras centrā bija skatāma Limbažu k/n lietišķās 
mākslas studijas "Dzilna" izstāde "Daba krāso, Dzilna 
auž". Šajā izstādē piedalījās aušanas meistares, 
kuras auž ar dabā sastopamajiem augiem krāsotām 
dzijām. Saskaņojot krāsas, pielieto dabīgi balto dziju 
no vilnas. Austie lakati un segas bija apbrīna vērtas, 
zinot šo laikietilpīgo procesu krāsojot ar augiem. 
Mazliet secība: augi jāsavāc, jāmērcē vai jāvāra, 
jāizkāš, jāsakārto dzija nelielās šķeterēs un izžuvusi tā 
pārsteidz – ir krāsas vai nav. Mazsalacieši var lepoties, 
ka bija iespēja skatīt augstas klases meistardarbus, 
par ko paldies jāsaka Mazsalacas novada Kultūras 
centra direktorei Dacei Jurkai. Vislielāko pateicību 
pelnījusi "Dzilna" vadītāja Baiba Vaivare, kura ar 
savu pieredzi un māksliniecisko skatījumu patiesi 
ieinteresējusi savas studijas meistares.
Katru gadu aprīlī visā valstī notiek pasākums "Satiec savu meistaru". Tautas lietišķās mākslas studija "Mazsalaca" jau no tās 
pirmsākumiem regulāri organizē šo pasākumu, kurā piedalās arvien jauni dalībnieki. Priecē tas, ka varam darboties plašās, 
gaišās telpās Amatu mājā. Šogad nodarbības notika 7. un 8. aprīlī, tās vadīja sava amata meistari: Dagnija Kalniņa "Pērļotas 
rokassprādzes", Gunta Jēkabsone "Grāmatzīmes/rokassprādzes aušana", Rita Ertmane "Mežģīņadījumu raksti Ziemeļvidzemes 
tautiskajās zeķēs", Gaļina Birkava "Ziedainās jostas aušana". Abās dienās kopā piedalījās 23 dalībnieki. Katru gadu cenšos 
iesaistīt arī citus dalībniekus, savu prasmju meistarus. Šogad tā bija Dagnija Kalniņa. Vēlme izpērļot savu īpašo rotu bija 
daudziem. Īpaši jāuzteic studijas dalībniece Ilzīte Celmiņa, kura uz pasākumu bija ieradusies ar trīs jaunākajiem mazbērniem. 
Katru gadu šajā pasākumā piedalās kāds dalībnieks, kas vēlāk arī pievienojas mūsu darbīgajai un rosīgajai studijas saimei. 
Šogad studijai pievienojās 3 dalībnieki, kuri arī regulāri apmeklē nodarbības. Paldies par atsaucību! Uz tikšanos nākošgad!

TLMS "Mazsalaca" studijas vadītāja Rita Ertmane

Novadniek, iesaisties!
Vai esi domājis, kā varētu uzlabot savu novadu? Viens no veidiem ir izdaiļot vidi, 
kurā dzīvojam. Tādēļ aicinām ikvienu Mazsalacas novada iedzīvotāju līdz 2018. gada 
4. maijam uz Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centru atnest pļavas puķu 
sēklu maisījumu, lai jau šajā vasarā mūs priecētu skaisti pļavu puķu ziedi. Plānots 
šīs sēklas izsēt bijušajā skolas ābeļdārzā blakus atjaunotajam Parka ielas posmam 
– tā būs kā mūsu, Mazsalacas novada iedzīvotāju, kopīgā dāvana Mazsalacai tās 
90. jubilejā.
Gaidīsim ciemos!

Laima un Lana, Mazsalacas novada TIC

Mobilā
diagnostika

21. maijā no plkst. 10:00 līdz 
plkst.17:00 Mazsalacā, Parka 
ielā 1 (tirgus laukumā) MOBILĀ 
DIAGNOSTIKA.
Mamogrāfija: 
ar Nacionālā veselības dienesta 
uzaicinājuma vēstuli - BEZ 
MAKSAS
ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 
2,85 EUR
bez nosūtījuma - 20,00 EUR
*D vitamīna noteikšanai mobilajā 
diagnostikā īpašā cena 4,50 EUR

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC 
IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA PA 

TĀLR: 25431313

S�aidu stūrītis
Aprīlis ir joku mēnesis, tāpēc turpinām iesākto un ar smaidu no 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas ikdienas: 
- Man lūdzu Cilvēka likumu.
- ?? 
(Lasītājam vajag Civillikumu)

Jautājums Bērnu nodaļas bibliotekārei: Un ko tu te vispār dari?

Replika bibliotēkas vadītājai: “Oo, Jūs pati apkalpojat! – Vai tad Jums 
bibliotekāri nav?”

Jautājums bibliotekārei: - Vai Jums ir kaut kas, ar ko var atskrūvēt 
mašīnas apakšu? (Mazais lasītājs domājis rotaļu automašīnu).

Bērns nokavējis grāmatas atdošanas termiņu par 3 mēnešiem. Atdodot 
grāmatu, viņš paskaidro, ka viņam brīvlaikā bija jāstrādā, bet tagad 
ir jāmācās.

-Apmeklētāja jautā bibliotekārei, vai Jūs varat uztaisīt man reklāmu?
- ??
(Izrādās, ka sievietei vajag palīdzēt uzrakstīt un ievietot internetā 
sludinājumu, ka viņa meklē darbu).

Lasītāja atdod grāmatu un saka: “Šī grāmata man nelasās. Ļoti jādomā 
līdzi…”

Lasītājs atnesis atdot viņam izsniegtās grāmatas un žurnālus, bet 
izrādās, ka viens vēl trūkst. Kad bibliotekāre viņam uz to norāda, 
reakcija ir šāda: “Rupji runājot, tas ir valstisks rekets!”. Uz ko 
bibliotekāre atbild: “Nevar būt!”

Bērns jautā bibliotekārei: “Vai tu esi pirmā?” 
- Kā tu to domā?
-Nu, visātrāk atnākusi? (uz darbu)
- Jā.
- Tad tu esi Zibsnis! (personāžs no seriāla)

Bibliotekāres iekārto mākslinieka darbu izstādi. Pienāk jaunākā skolas 
vecuma bērns un jautā: “Kur var iemācīties tā zīmēt? Mākslas skolā?” 
Beigu beigās pats nosaka: “Viņam laikam mamma labi zīmē priekšā 
un viņš (mākslinieks) noskatās no viņas!”

Lasītājai mājās saplīsis dators. Viņa atnāk uz bibliotēku, lai izmantotu 
bibliotēkas datoru, un jautā: “Es nesaprotu, kā jums te? Man mājās ir 
“lapsiņa”. Kas jums te ir? “Folderītis?” Es netieku iekšā internetbankā, 
nekur.” (Lasītāja neatpazīst “Internet Explorer” pārlūku)

Novadniek, iesaisties!



26. aprīlī plkst.11:00 riteņbrauciens uz Sēļu pagastu. Vairāk informācijas 
3. lpp. 
29. aprīlī no plkst.10:00 Mazsalacas vidusskolas sporta zālē norisināsies 
Mazsalacas novada turnīrs volejbolā, kurā piedalīsies aicinātās 
komandas no Mazsalacas, Alojas, Rūjienas, Mētrienas un Salacgrīvas. 
Rīko biedrība Mazsalaca/Ramata, atbalsta Mazsalacas novada 
pašvaldība, SIA „Ābeles”.
1. maijā plkst.12:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā konkursa 
“Salacas Balsis” fināls. 
2. maijā plkst.14:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Elgas Hedvigas 
Raitumas izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieci. 
4. maijā no plkst.9:30 reģistrācija Auto-foto rallijam. Starts pie 
Uzņēmējdarbības-atbalsta centra-bibliotēkas SALA. Nepieciešams 
auto, komanda (ne vairāk kā 4 dalībnieki) un fotoaparāts. Auto-foto 
rallijs norisinās sadarbībā ar Alojas novadu. Atzīmējoties novadu 
kontrolpunktos un paveicot labo darbu Mazsalacā, aizrautīgie rallija 
dalībnieki finišēs Vilzēnos. Pieteikšanās un vairāk informācijas 
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā un www.mazsalaca.lv. 
4. maijā plkst.12:00 Baltā galdauta svētki Vadoņu birzī Brīvības bulvārī 
Mazsalacā.
4. maijā plkst.14:00 "Baltā galdauta stāsts - izstāde, atmiņas, dziesmas" 
Ramatas pagasta Līču skolā. Sadziedāšanās kopā ar Andreju Ozolu no 
Cēsīm, kopības sajūta pie balti klātā galda R. Paula namiņā. Mīļi gaidīsim 
arī tevi ar savu Baltā galdauta stāstu. Svinēsim mūsu brīvību!
9. maijā plkst.15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mātes dienas radošā 
darbnīca bērniem. 
12. maijā plkst.14:00 Sēļu muižā sarīkojums Mātes un Ģimenes dienā. 
Svētku galdā – Lielā Ģimenes svētku torte. Aicinām un gaidām – svinēsim 
svētkus kopā!
13. maijā tūrisma sezonas atklāšanas pasākums - pārgājiens ar Māri 
Olti pa neizzinātām vietām novadā. Tikšanās plkst.8:00 pie Mazsalacas 
novada Kultūras centra. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās rakstot uz 
turisms@mazsalacasnovads.lv vai zvanot uz 28374774. 
17. maijā no plkst.9:00 līdz 12:00 Mazsalacas slimnīcā ikviens 
Mazsalacas novada iedzīvotājs aicināts  vairāk pievērsties savas 
veselības profilaksei, noskaidrojot dažādus veselības stāvokļa 
parametrus “Veselības izstādē”. Rādītāju noteikšana būs bez maksas 
projekta "Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei" Nr. 9.2.4.2/16/I/079 ietvaros.
19. maijā plkst.14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Mākslas 
skolas audzēkņu darbu skate-uzvedums Mākslas pavasaris “Varavīksnē”. 
19. maijā Muzeju nakts pasākums Mazsalacas novada muzejā 
apmeklētājus gaidīs no plkst.19:00 līdz 23:45. Plkst.19:00 jaunās 
ekspozīcijas "Velosipēdu vēsture. Gustavs Ērenpreiss" atklāšana, 
pasākums turpināsies ar koncertu muzejā. 
19. maijā Muzeju nakts Sēļu muižā. Plkst. 21:00 Sēļu muižā un klētīs: 
izstāžu atvēršana, romantiska pastaiga muižas parkā. Plkst. 22:00 Sēļu 
muižā koncertā „Romantiskā muižas nakts” ģitārists Mārcis Auziņš 
koncertprogrammā “VIENS”. Aicinām izbaudīt muzeju nakts romantiku 
Sēļu muižā!
20. maijā no plkst.8:00 Gadatirgus Rūjienas ielā, Mazsalacā. 
22. maijā plkst.15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas 
stāstnieku tikšanās. Tēma "Spēlē, spēlē- ko tu spēlē?" Aicināti visi 
interesenti!
26. maijā Mazsalacas novada svētki Ramatā. Vairāk informācijas 1. lpp.

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2018. gada 23.aprīlī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

IZSTĀDESPASĀKUMU KALENDĀRS

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti septiņi lietvārdi gan 
horizontāli, gan vertikāli, lasot no abām pusēm. Atrodot šos 
septiņus vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos 
burtus, veidosies atslēgas vārds, kas apzīmē pavasara 
gaidītāko enerģiju. 
Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no 7 vārdu pirmajiem burtiem, 
sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, vai zvaniet 25447706 līdz 
3. maijam.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS APRĪLIS/ 2018 • NR.4

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
avize@mazsalaca.lv tel. 25447706

No 02.05. līdz 22.06.  Elgas Hedvigas Raitumas gleznu 
izstāde "Bērnības atmiņas". 

Aina Berķe
Vilma Janele
Paulis Lejiņš

Juris Meisters

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

Egons Priedītis
Māra Ziedīte Vīķe

Marga Jurka

BURTU JUCEKLIS
P V G T O B F U V G
G V T I G A V G S P
B F O B V J Z U K I
L I E L D I E N A S
I Z V F T R B S T F
T S S C P T G K E G
G O R G T S V U T B
V L O I F I T R I O
I E T P O N B S E V
B T K V F I T E B F
E D A G T M I S P E
O F R I V B V C E T
P I T C B P T I V G

SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

Pēteris Svīķis
Aina Jurka
Ruta Lūsīte
Irina Martinska

Vizbulēns.
Kur mežam ziemas miegs

nav lāgā izgulēts,
ir šorīt piedzimis

mazs, priecīgs vizbulēns.
Viņš runāt nemāk vēl, vien acis

mirkšķina,
ar sīkām saknelēm

pa smiltīm šņirkšķina.
Neko tam neprasi,

neko tam nesaki,
jo viņš mūs pirmais redz,

mēs  - viņa vecāki.
/Ojārs Vācietis/

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:




